Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE FRACASSO DO ITEM 049 – PE N°067/2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 01109/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL Nº. 051/2021 – CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO PARA OS CARGOS DE PROFESSOR

EDITAL 001/2018 PORTARIA CONJUNTA SAD E SEDU Nº 001/2018 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 . . .
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2021 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2018 . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMO
TERMO ADITIVO E EXTRATO D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE FRACASSO DO ITEM 049 – PE N°067/2021

Processo  Administrativo  N°097/2021,  Pregão  Eletrônico  N°067/2021  -
OBJETO:  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE
MATERIAL  DE  EXPEDIENTE  E  CONSUMO,  PARA  ATENDER  ÀS  NECESSIDADES  DAS
DIVERSAS  SECRETARIAS  E  OUTROS  ÓRGÃOS  DA  ADMINISTRAÇÃO  INDIRETA.  A
Pregoeira do Município de Petrolina/PE, torna público que foi declarado fracassado o
item  049 do  processo  em  epígrafe,  motivado  pelo  registro  da  desistência  da
empresa 1ª colocada e demais classificadas. Petrolina-PE 20/10/2021.  Carla Simoni
Alencar Modesto/Pregoeira.

Av. Guararapes, 2.114, Centro Petrolina-PE

Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 3

AVISO DE FRACASSODO ITEM 049 – PE N°067/2021.

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Prefeitura Municipal de Petrolina
Av. Guararapes, 2114 – Centro – Petrolina-PE – CEP: 56.302-905

CNPJ 10.358.190/0001-77 – Fones: (87) 3862-9113

PORTARIA Nº 01109/2021

Reestrutura Comissão Permanente de
acompanhamento de Processo Seletivo
Simplificado e dá outras providências.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, de
acordo com o art. 37, IX da Constituição Federal de 1988, no exercício de suas atribuições legais e
regimentais.

  CONSIDERANDO necessidade de realização de Processo Seletivo Simplificado no
âmbito da Administração Direta do Município de Petrolina/PE, para a contratação de pessoal por
tempo determinado para atender necessidade temporária de excepcional interesse público.

   RESOLVE:

  Art. 1º – Reestruturar Comissão Permanente de Acompanhamento de Processo Seletivo
Simplificado destinado a contratação temporária de excepcional interesse público.

  Art. 2º – Designar os membros abaixo para compor a Comissão:

I. Neileide Maria Ventura Granja
II. Laísa Maiara Alves
III. Luciana de Souza Gonçalves
IV. Carlos Eduardo Mendes de Sá
V. Maria do Rosário Helena de Macedo Coelho
VI. Felipe Alves Andrade

  Art. 3º – À Comissão Especial compete o acompanhamento, fiscalização de
atividades e eventos do referido processo, bem como:

                  I – Fiscalizar a elaboração do edital, bem como a aplicação da etapa do processo seletivo;

                        II – Definir os critérios a serem aplicados no momento da seleção;

                        III – Acompanhar e supervisionar o referido  processo;

                        IV –Elaborar os termos das publicações pertinentes à seleção simplificada;

                       V – Organizar a logística referente à Avaliação Curricular;

                      VI – Julgamento de recursos e divulgação de resultados.

Art. 4º - Pela nomeação dos servidores descritos no Artigo anterior, decorrerá aos

designados direito de acréscimo junto a seus vencimentos, no que diz respeito à Gratificação de
Comissão Especial.

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

 M
IG

U
E

L
 D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
L

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/

e
 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

8
6

D
-2

C
6

D
-5

2
2

5
-D

A
6

2

Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 4

PORTARIA Nº 01109/2021

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Prefeitura Municipal de Petrolina
Av. Guararapes, 2114 – Centro – Petrolina-PE – CEP: 56.302-905

CNPJ 10.358.190/0001-77 – Fones: (87) 3862-9113

        Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2021.

_______________________________
MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO

Prefeito Municipal

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

 M
IG

U
E

L
 D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
L

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/

e
 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

8
6

D
-2

C
6

D
-5

2
2

5
-D

A
6

2

Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

1 de 2

EDITAL Nº. 051/2021 – CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO PARA
OS CARGOS DE PROFESSOR EDITAL 001/2018 PORTARIA CONJUNTA
SAD E SEDU Nº 001/2018 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

Convoca candidato classificado para o
Cargo de Professor de Ensino Fundamental
Anos Finais.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES DE PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 67, I, da Lei Orgânica do Município.

Torna público o Edital de Convocação n.º 051/2021 – DO CLASSIFICADO –
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE PETROLINA - EDITAL N.º 001/2018, ficando, assim,
convocado os candidatos abaixo relacionados (Anexo I), para comparecimento no
prazo improrrogável de até 30 dias, a partir da data de publicação deste Edital, à sede
do IGEPREV – Instituto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina,
situado na Avenida José de Sá Maniçoba, n.º 200, Centro, próximo ao Hospital
Universitário, munidos do rol de exames elencados no Anexo II.

Nesta oportunidade, os candidatos convocados serão submetidos à avaliação pela
Junta Médica do Município, sendo esta condição indispensável para a posse e
exercício da função, nos termos da Lei Municipal nº. 301/91 - Estatuto do Servidor
Público Municipal.

Após análise e liberação pela Junta Médica, os candidatos convocados deverão
comparecer ao RH da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, no prazo
improrrogável de 03 dias úteis, Centro de Convenções Senador Nilo Coelho, para
tratar das demais providências relativas ao Concurso, portando, além do Atestado
Médico fornecido pelo IGEPREV, os documentos originais e cópias
relacionados no anexo III deste instrumento convocatório.

Petrolina, 20 de outubro de 2021.

PLÍNIO JOSE DE AMORIM COELHO
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Portaria nº. 0006/2021

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
C

0B
-E

6C
C

-D
58

6-
D

64
6

Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 6

EDITAL Nº. 051/2021 – CONVOCAÇÃO–CONCURSO PÚBLICO PARAOSCARGOS DE PROFESSOR
EDITAL 001/2018 PORTARIA CONJUNTA SAD E SEDUNº 001/2018 DE 28 DE SETEMBRODE 2018

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

2 de 2

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS

MATEMÁTICA

Unidade Escolar - PEDRINHAS
Candidato na Reserva

Nº NOME INSC ORDEM

1 NEILA RAFAELA GRANJA VENTURA 707226 26º

ANEXO II

EXAMES MÉDICOS REQUISITADOS
MULHERES HOMENS

Hemograma
Laudo Psiquiátrico (p/admissão e Exercício
do Cargo)
Audiometria (laudo otorrinolaringológico
p/ o Cargo)
Eletrocardiograma (candidato a partir de 40
anos de idade)
Creatinina
HBsAg
ANTI-HCV
Glicemia de jejum

Hemograma
Laudo Psiquiátrico (p/admissão e Exercício
do Cargo)
Audiometria (laudo otorrinolaringológico p/
o Cargo)
Eletrocardiograma (candidato a partir de 40
anos de idade)
Creatinina
HBsAg
ANTI-HCV
Glicemia de jejum
PSA Total (candidato a partir de 40 anos de
idade)

ANEXO III

02 fotos 3X4 (atuais)
Antecedentes Criminais – Civil e Federal
Cópia da Certidão de Casamento ou Nascimento
Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos
Cópia da Carteira de Vacinação dos filhos menores de 14 anos
Cópia da Carteira de Identidade
Cópia do CPF
Cópia do Título Eleitoral – comprovante de votação da última eleição
Cópia do PIS/PASEP
Cópia do Diploma devidamente registrado e/ou Certidão de conclusão do curso na área e
histórico escolar
Cópia da Carteira de Reservista (se do sexo masculino)
Cópia da Carteira Profissional (Páginas foto e verso)
Cópia do comprovante de residência
Atestado de Saúde fornecido pelo IGEPREV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
C

0B
-E

6C
C

-D
58

6-
D

64
6

Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2021

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2018

Fica convocada a aprovada no Concurso Público, constante no anexo I, a comparecer
no prazo improrrogável de até 30 dias, contados a partir do recebimento da carta de
convocação, à sede do IGEPREV – Instituto de Gestão Previdenciária do Município de
Petrolina, situado à Rua José de Sá Maniçoba, 200 – Centro – próximo ao Hospital
Universitário e Antigo Aeroporto no horário das 7h às 9h de segunda a sexta-feira,
munido do rol de exames elencados no anexo II.  Após análise e liberação pela Junta
Médica, a convocada deverá comparecer à sede da Prefeitura de Petrolina, SEFAZ -
PLAN/RH – 2º andar, no prazo improrrogável de 03 dias úteis, portando, além do
atestado médico fornecido pelo IGEPREV, os documentos relacionados no anexo III
deste instrumento convocatório.

ANEXO l

 NÍVEL SUPERIOR
 ANALISTA EM ENGENHARIA DE TRÂNSITO CLASSIFICAÇÃO

01 LAYRA WEDJA GOMES FERREIRA 4ª

ANEXO II

EXAMES MÉDICOS REQUISITADOS

MULHERES HOMENS

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

 F
R

A
N

K
L

IN
 P

E
R

E
IR

A
 A

L
V

E
S

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/

e
 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

3
8

F
-6

3
4

9
-B

7
1

5
-6

F
2

E

Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 8

EDITAL DE CONVOCAÇÃONº 008/2021 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2018

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Hemograma
Laudo Psiquiátrico (p/admissão e Exercício
do Cargo)
Eletrocardiograma (candidato a partir de 40
anos de idade)
Creatinina
HBsAg
ANTI-HCV
Glicemia de jejum

Hemograma
Laudo Psiquiátrico (p/admissão e Exercício
do Cargo)
Creatinina
HBsAg
ANTI-HCV
Glicemia de jejum
PSA Total (candidato a partir de 40 anos de
idade)

ANEXO III

02 fotos 3X4 (atuais)
02 Antecedentes Criminais – Civil e Federal
02 Cópias da Certidão de Casamento ou Nascimento
02 Cópias da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos
02 Cópias da Carteira de Vacinação dos filhos
02 Cópias da Carteira de Identidade
02 Cópias do CPF
02 Cópias do Título Eleitoral – comprovante de votação da última eleição (autenticado)
02 Cópias do PIS/PASEP
02 Cópias do Histórico Escolar de Nível Superior-Diploma/registro no Conselho para Nível
Superior e para Nível Médio histórico escolar-reconhecimento MEC
02 Cópias da Carteira de Reservista
02 Cópias da Carteira Profissional (Página n.º e foto)
02 Cópias do comprovante de residência e n.º de telefone
Atestado de Saúde fornecido pelo IGEPREV

Petrolina, 20 de outubro de 2021.

FRANKLIN PEREIRA ALVES

Diretor Presidente
Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina - AMMPLA

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

 F
R

A
N

K
L

IN
 P

E
R

E
IR

A
 A

L
V

E
S

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/

e
 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

3
8

F
-6

3
4

9
-B

7
1

5
-6

F
2

E

Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 9

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 020/2021

ESPÉCIE: Segundo Aditivo - Contrato nº: 020/2021 – MODALIDADE – Tomada de Preço
n° 015/2020 –  CONTRATADA:  JOTA BARROS PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA
EIRELI;  CNPJ Nº 07.279.410/0001-62;  OBJETO  a renovação do Contrato nº 020/2021
por  mais 04 (quatro)  meses,  mantendo as demais cláusulas ratificadas e inalteradas,
conforme Memorando/CI n° 7.364/2021 e Termo de Referência, que passam a fazer parte
deste  instrumento  independente  de  transcrição.  FUNDAMENTO LEGAL:  Inciso  II  do
Artigo 57 da Lei nº 8.666/93;  Data da assinatura: 18/10/2021 -  Vigência 20/10/2021 à
19/02/2022 e o de vigência de 20/12/2021 a 19/04/2022. – GILBERTO DE SÁ MELO
SECRETARIA DE AGRICULTURA.

Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 10

TERMOADITIVO E EXTRATOD

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO 237/2021

LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  PETROLINA,  CNPJ: 10.358.190/0001-77.
LOCADOR: DIOCESE  DE  PETROLINA;  CNPJ sob  o  n.º  10.730.109/0001-38;
OBJETO: locação, o imóvel de sua propriedade situado na Quadra YA, Lote Nº
01, Loteamento João de Deus, na cidade de Petrolina, Estado de Pernambuco com
a finalidade de ali funcionar a extensão da ESCOLA MUNICIPAL MARIA SOLEDADE
ALVES:  Dispensa  de  Licitação nº  116/2021:  FUNDAMENTO  LEGAL: Lei  nº
8.666/93 (art.24, I) observados os dispositivos da Lei nº 8.666, de 21.06.1993; Data
da assinatura: 18/09/2021- Vigência 12 (doze) meses – SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES PLÍNIO JOSÉ DE AMORIM NETO.

Edição 2.788 | Ano 11
20 de outubro de 2021

Página 11

Certificação Digital: SBRFMII9-2YDN3OPR-TEVCXHBU-43D8ZEV1
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

	AVISO
	AVISO DE FRACASSO DO ITEM 049 – PE N°067/2021.

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 01109/2021

	EDITAL
	EDITAL Nº. 051/2021 – CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO PARA OS CARGOS DE PROFESSOR EDITAL 001/2018 PORTARIA CONJUNTA SAD E SEDU Nº 001/2018 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2021 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2018

	TERMO
	TERMO ADITIVO E EXTRATO D

		2021-10-20T17:16:14-0300